
г.Бишкек, Дом Правительства 
от 28 августа 1998 года № 572 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

Об утверждении перечней ботанических и зоологических 
родов и видов растений и животных 

 
(В редакции постановлений Правительства КР от 

24 марта 1999 года № 170, 16 июля 2001 года № 355, 
12 декабря 2003 года № 778, 24 июня 2011 года № 343) 

 
В соответствии с Законом Кыргызской Республики "О правовой охране 

селекционных достижений" Правительство Кыргызской Республики постановляет: 
1. Утвердить прилагаемые перечни: 
- (утратил силу в соответствии с постановлением Правительства КР от 24 июня 

2011 года № 343) 
- зоологических родов и видов животных которые подлежат охране Законом 

Кыргызской Республики "О правовой охране селекционных достижении"; 
- ботанических родов и видов растений, семена сортов которых разрешается 

выращивать на территории предприятия в течение двух лет для собственного 
использования. 

(В редакции постановления Правительства КР от 24 июня 2011 года № 343) 
2. Министерствам, государственным комитетам и административным ведомствам 

привести свои решения в соответствие с настоящим постановлением. 
3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации. 
 
Премьер-министр Кыргызской Республики К.Жумалиев 
 
 

Утвержден 
постановлением Правительства 

Кыргызской Республики 
от 28 августа 1998 года № 572 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

ботанических родов и видов растений, семена сортов которых 
разрешается выращивать на территории предприятия 
в течение двух лет для собственного использования 

 
1. Бобовые кормовые Vicia Faba L. 
2. Горох Pisum sat. L. 
3. Гречиха Fagopyrum escule№tum Moe№ch 
4. Картофель Sola№um tuberosum L. 
5. Нут Cicer arieti№um L. 
6. Овес Ave№a sativa L. 
7. Пшеница мягкая Triticum aestivum L. 
8. Пшеница твердая Triticum Durum Desf. 
9. Рожь Secale cereale L. 
10. Соя Glycime max L. 
11. Табак №icotia№a tabacum L. 
12. Тритикале Tiriticosecale Wittmach 
13. Хлопчатник Gossypium hirsutum L. 
14. Ячмень Hordeum vulgare L. 
Примечание. Разрешается выращивать на территории предприятия в течение двух 

лет семена вышеуказанных родов и видов только крестьянским (фермерским) 
хозяйствам, чья посевная площадь не превышает 20 га. Остальным 
сельхозпроизводителям независимо от форм собственности и размеров посевных 
площадей необходимо соблюдать права владельца патента согласно Закону Кыргызской 



Республики "О правовой охране селекционных достижений". 
 
 

Утвержден 
постановлением Правительства 

Кыргызской Республики 
от 28 августа 1998 года № 572 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

зоологических родов и видов животных, которые подлежат 
охране Законом Кыргызской Республики "О правовой охране 

селекционных достижений" 
 

(В редакции постановления Правительства КР от 
16 июля 2001 года № 355) 

 
Крупный рогатый скот Bos taurus primige№ius 
Лошади Equus caballus L. 
Овцы Ovis ammo№ L. 
Козы Capra aegagrus Erxlebe№ и другие 

виды capra 
Куры Gallus gallus L. 
Як Poephagus (urei) gru№№ies 
 
 

Утвержден 
постановлением Правительства 

Кыргызской Республики 
от 28 августа 1998 года № 572 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

ботанических родов и видов растений, семена которых подлежат 
охране Законом Кыргызской Республики "О правовой охране 

селекционных достижений" 
 

(Утратил силу 
в соответствии с постановлением Правительства КР 

от 24 июня 2011 года № 343) 
 


